
QUINTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  3

P O R T A R I A  Nº 230/2010- GEAPE/HEMOPA, 
02 DE SETEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Falecimento, a(o) servidor(a) Cecília Mina 
Watanabe , Médica, matricula nº 55587950/2, lotada na 
Gerencia de Hematologia Clinica, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 18 
de dezembro de 2009 a 25 de dezembro de 2009, Art. 72 da 
lei 5.810/94, certidão de óbito nº 112.157 folhas 19 livro nº 
C-237.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 02 de setembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159668

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 41/2010

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: 
ASSESSÓRIOS DE SEGURANÇA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Carlos Augusto P. Lobato dos Santos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/10/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       339030                  0103000000          Estadual
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159370

Contrato: 238/2010
Objeto: A aquisição de suprimento de informática para 
reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços da 
Instituição, para atender as necessidades da FHCGV por um 
período de 12 (doze) meses, conforme especificações contidas 
nos anexos do Edital. 
Valor Total: 6.880,00
Data Assinatura: 06/09/2010
Vigência: 06/09/2010 a 05/09/2011
Pregão Eletrônico: 37/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , 
CEP. - - / 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159383

Contrato: 239/2010
Objeto: A aquisição de suprimento de informática para 
reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços da 
Instituição, para atender as necessidades da FHCGV por um 
período de 12 (doze) meses, conforme especificações contidas 
nos anexos do Edital. 
Valor Total: 22.395,80
Data Assinatura: 06/09/2010
Vigência: 06/09/2010 a 05/09/2011
Pregão Eletrônico: 37/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: NIT-FORM PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: Al do Santíssimo, 19
CEP. 24800-000 - Itaboraí/RJ 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

ERRATA DE PORTARIA E PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159423

ERRATA DE PORTARIA
Fica retificado na portaria N° 304 de 12/08/2010, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
PATRICIA SIQUEIRA DE OLIVEIRA MARTINS: férias período de 
01/08/2010 a 30/08/2010

LEIA-SE:
PATRICIA SIQUEIRA DE OLIVEIRA MARTINS: férias período de 
06/08/2010 a 04/09/2010
Obs: Retificado por ter saído com incorreção no DOE n° 31.732 
de 17/08/2010

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 366, DE 17 DE SETEMBRO DE 2010.

Servidor: KLEBER ROBERTO DA SILVA GONCALVES DE 
OLIVEIRA
Matrícula: 54197799/1
Cargo: MEDICO/FPEHCGV
De: Serviço Ambulatorial (003130307000000)
Para: Serviço de Clínica Psiquiátrica (003130304000000)
Data Início: 01/09/2010

PORTARIA Nº 360, DE 15 DE SETEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 
2009, publicado no DOE nº 31.487 de 20.08.2009.
RESOLVE:
INTERROMPER o período de férias, a contar de 25.08.2010, da 
servidora ANGELA BATISTA MORAIS, matricula n° 54190672/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
concedida através da PORTARIA Nº 304, de 12.08.2010, 
publicada no DOE nº 31.732, de 17.08.2010.

PORTARIA Nº 359 DE 14 DE SETEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 19 de Agosto de 
2009, publicado no DOE. N° 31.487 de 20.08.2009.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares a servidora abaixo 
relacionada, lotada na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês de SETEMBRO/2010.
EXERCÍCIO 2010

MATRICULA NOME PERÍODO

57197302/1 ROSANA DOS SANTOS VIANA SETEMBRO/2010

PORTARIA Nº. 370, DE 20 DE SETEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, 
publicado no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
CONSIDERANDO o Parecer nº 116/2010 – ASJUR/FHCGV.
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 177 inciso I, 183 
incisos I, II e III, 190 inciso XIX e 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta da servidora ELIENAI LIRA DAS CHAGAS, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Saúde, matrícula nº 5149819/1, lotado 
no Serviço de Clínica Cirúrgica desta Fundação, consoante 
relato anexado aos autos, notificando-se o acusado nos termos 
do processo;
II – DESIGNAR as servidoras RITA DE CÁSSIA LIMA FAVACHO 
– matrícula nº 5828651/2, ocupante do cargo de Enfermeira; 
MARIA DAS GRAÇAS DURANS PESSÔA, matricula n° 723029/1, 
ocupante do cargo Agente Administrativo, MARIA DO SOCORRO 
PEREIRA DE ALMEIDA, matricula n° 5130751/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Reabilitação, lotadas neste Órgão, para sob 
a Presidência da primeira, integrarem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar objetivando a apuração dos fatos e 
as respectivas responsabilidades administrativas da referida 
servidora;
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar da publicação da presente Portaria.

PORTARIA Nº. 371, DE 20 DE SETEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, 
publicado no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
CONSIDERANDO o Teor da CI S/N° de 23/02/2010 SADT/
FPEHCGV
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 178 incisos V, XVIII e 
XXI; 190 inciso XVI e 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta do servidor JOAO FELIPE DA SILVA ATAIDE, ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula nº 57188388/1, 
lotado no Serviço de Triagem desta Fundação, consoante relato 
anexado aos autos, notificando-se o acusado nos termos do 
processo;
II – DESIGNAR os servidores EDICLEY JOSE BENJAMIN 
DA CUNHA, matrícula nº 55587887/1, ocupante do cargo 
de Administrador; ZENEIDE NAZARE CUNHA DO AMARAL, 
matrícula nº 103411/1, ocupante do cargo de Assistente Social 
e SOLANGE MARIA LEAO MIRANDA, matrícula nº 57175869/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lotados neste 

Órgão, para sob a Presidência do primeiro, integrarem a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
a apuração dos fatos e as respectivas responsabilidades 
administrativas do referido servidor;
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar da publicação da presente Portaria.

PORTARIA Nº. 372, DE 20 DE SETEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, 
publicado no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
CONSIDERANDO o teor do relato de 04/01/2010 STRS/
FPEHCGV
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 178 incisos V, XVIII e 
XXI; 190 inciso XVI e 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para 
apurar a conduta da servidora REGINA DO SOCORRO CORREA 
QUEIROZ, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
matrícula nº 57192187/1, lotado no Serviço de Terapia Renal 
Substitutiva desta Fundação, consoante relato anexado aos 
autos, notificando-se a acusada nos termos do processo;
II – DESIGNAR os servidores MONICA FLORICE ALBUQUERQUE 
ALENCAR, matrícula nº 54193861/1, ocupante do cargo de 
Enfermeiro; SILVIA ZELIA ALVES DOS SANTOS, matrícula nº 
5717523/3, ocupante do cargo de Assistente Social e MAURO 
SERGIO BENTES DE OLIVEIRA, matrícula nº 54189167/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lotados neste 
Órgão, para sob a Presidência da primeira, integrarem a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
a apuração dos fatos e as respectivas responsabilidades 
administrativas da referida servidora;
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar da publicação da presente Portaria.

PORTARIA Nº 367, DE 17 DE SETEMBRO DE 2010
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, 
publicado no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 336 de 23 de Agosto de 
2010, publicada no DOE. n° 31.739 de 26.08.2010.

PORTARIA Nº 368, DE 17 DE SETEMBRO DE 2010
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, 
publicado no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 337 de 23 de Agosto de 
2010, publicada no DOE. n° 31.739 de 26.08.2010.

PORTARIA Nº 363, DE 16 DE SETEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 
2009, publicado no DOE nº 31.487 de 20.08.2009.
Considerando o disposto no Art°. 93 da Lei 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994.
R E S O L V E:
INTERROPER, a partir de 01.10.2010, a Licença para Tratar de 
Interesse Particular, da servidora LILIANE PEREIRA DE SOUZA, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 54190924/1, concedida 
através da Portaria N° 319 de 25 de Agosto de 2009, publicado 
no DOE. 31.492 de 27.08.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159408

Contrato: 242/2010
Objeto: A aquisição de suprimento de informática para 
reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços da 
Instituição, para atender as necessidades da FHCGV por um 
período de 12 (doze) meses, conforme especificações contidas 
nos anexos do Edital. 
Valor Total: 26.474,76
Data Assinatura: 06/09/2010
Vigência: 06/09/2010 a 05/09/2011
Pregão Eletrônico: 37/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: MHE COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E PAPELARIA 
LTDA.
Endereço: R Vitorino Fernandes, 643
CEP. 22790-000 - Rio de Janeiro/RJ 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra


